3a

Sagesse: Science du salut et Science des Saints

p.169 Ibidem(t.1)

C'est cette lumière et **science divine** qui nous donne une parfaite connaissance, autant qu'on la peut avoir en cette vie, de toutes les choses qui sont en Dieu et hors de Dieu. La raison et la science humaine nous trompent le plus souvent, parce qu'elles sont trop faibles et limitées en leurs lumières pour atteindre à la connaissance des choses de Dieu, qui sont infinies et incompréhensibles; comme aussi, parce que la science et la raison humaine sont trop remplies de ténèbres et d'obscurités, en suite de la corruption du péché, pour pouvoir même avoir une véritable connaissance des choses qui sont hors de Dieu. Mais la lumière de la foi étant une participation de la vérité et lumière de Dieu, elle ne nous peut tromper, ains nous fait voir les choses comme Dieu les voit, c'est-à-dire en leur vérité et telles qu'elles sont aux yeux de Dieu.

p.25 Mémorial de la vie ecclésiastique(t.3) 1ep. Qualités, excellences de

Car qu'est-ce qu'un pasteur et un prêtre selon le cœur de Dieu ? C'est un trésor inestimable, qui contient une immensité de biens...

C'est un chérubin et un séraphin tout ensemble, qui est envoyé de Dieu pour enseigner aux hommes la science du ciel, la **science du salut**, la **science des Saints**, laquelle consiste à connaître et aimer Dieu et son Fils Jésus-Christ.

4a

Sagesse: Science du salut et Science des Saints

¹⁹⁶ «Credere enim oportet accedentem ad Deum. » Heb. XI, 6.

¹⁹⁷ « Sine fide autem impossibile est placere Deo.» Heb. XI, 6.

¹⁹⁸ « Est autem fides sperandarum substantia rerum.» Heb. XI,1.

¹⁹⁹ « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.» Ps. IV, 7.

p.263 Manuel de prières(t.3) (1668) Préface

C'est un grand trésor que la piété, et qui est *utile à toutes choses*, dit le divin Apôtre saint Paul ²⁰⁰. C'est le fondement de toutes les vertus: *Virtutum omnium fundamentum*, dit le grand saint Ambroise ²⁰¹. C'est un des plus précieux dons du Saint-Esprit, selon le témoignage du prophète Isaïe, qui joint la piété avec la science, laquelle est un autre don du Saint-Esprit, quand elle est animée de l'esprit de piété: *Spiritus scientiae et pietatis* ²⁰². Car la science séparée d'avec la piété est la mère de l'orgueil, et par conséquent la source de toute malice et de toute impiété: *Scientia inflat* ²⁰³.

Cela étant ainsi, tous les Ecclésiastiques, qui sont les pères, les docteurs et les soleils de l'Église et de tous les fidèles, et conséquemment obligés d'enrichir leurs enfants des biens célestes et éternels, de leur être des modèles de vertu, et de leur enseigner la loi de Dieu et la **science de salut**, doivent avoir une très haute estime de l'esprit de piété, le désirer passionnément, le demander à Dieu instamment, et embrasser avec joie les moyens par lesquels ils le peuvent posséder.